
2. lpp. 

www.saulkrasti.lv   2023. gada 10. marts, nr. 3

Atbalstām 
Ukrainu

Dziesmu svētku karoga 
stāsts 

Pasākumu 
ceļvedis 3. lpp. 4. lpp. 8. lpp.

Saulkrastu Novada Ziņas

Pasniegti Atzinības raksti par ieguldījumu 
kultūras un sporta nozarē Saulkrastu novadā
Radoši, neatlaidīgi, mērķ-
tiecīgi – tā varētu raksturot 
cilvēkus, kuri rūpējas par to, 
lai visiem novada iedzīvo-
tājiem būtu pieejams kva-
litatīvs kultūras un sporta 
saturs, lai Saulkrastu novada 
vārds izskanētu ne tikai Lat-
vijā, bet arī tālu ārpus valsts 
robežām!

3. marta vakarā Saulkrastu kul-
tūras un sporta jomas darbinie-
ki, entuziasti un viņu atbalstītāji 
tika aicināti uz Saulkrastu novada 
domes zāli, kur sirsnīgā, aizkus-
tinošā un iedvesmojošā pasāku-
mā Saulkrastu novada pašvaldība 
pasniedza Atzinības rakstus par 
spilgtākajiem notikumiem un sa-
sniegumiem kultūrā un sportā aiz-
vadītajā 2022. gadā!

Saulkrastu novada pašvaldī-
bas Atzinības rakstus sporta 
jomā saņēma:

Ksenija Lenija Gertmane
Latvijas Jaunatnes čempionāts, 

U-13, 1. vieta;
Latvijas Kauss, U-14, 1. vieta.
Aizvadīti turnīri Lietuvā un 

Igaunijā, kā arī 2022.  gadā debi-
ja pludmales volejbolā, iegūstot 
5.  vietu Latvijas Jaunatnes čem-
pionātā pludmales volejbolā U-14 
(24 pāru konkurencē).

Kamaniņsportisti 
Kendija Aparjode
2021./2022.  gada sezonā Pa-

saules kausā izcīnīta 2. un 3. vieta 
posmos Sočos. Sezonas laikā gu-
vusi traumu, bet, neskatoties uz 
to, piedalījusies 2022. gada ziemas 
olimpiskajās spēlēs Pekinā, iegūs-
tot 11. vietu.

Kristers Aparjods
Pirmais un vienīgais Latvijas 

sportists kamaniņu sporta vēstu-

rē, kurš ir uzvarējis Pasaules kausā 
vīriešiem 2021./2022. gada sezonā.

1. vieta Pasaules kausā Sočos;
1. vieta Pasaules kausā Siguldā.
Zane Kaluma
Latvijas junioru izlases dalīb-

niece.
2021./2022. gada sezonā izcīnīta 

3. vieta Eiropas junioru čempionā-
tā Austrijā;

2. vieta Eiropas junioru čempio-
nātā komandu stafetē Austrijā;

3.  vieta Pasaules junioru čem-
pionātā Vācijā.

Raimonds Baltgalvis
Latvijas junioru izlases dalīb-

nieks, startē divvietīgajā ekipāžā. 
2021./2022.  gada sezonā izcīnījis 
2.  vietu komandu stafetē Eiropas 
junioru čempionātā Austrijā.

Renārs Kūkojs
2021./2022. gada sezonā izcīnīta 

1.  vieta Latvijas meistarsacīkstēs 
C grupā jauniešiem.

Sporta treneri
Dainis Aparjods
Par profesionālu ieguldījumu 

bērnu un jauniešu trenēšanā ka-
maniņu sportā; Saulkrastu sporta 
un ģimeņu centrs.

Emīls Spulle
Par ieguldījumu sporta noza-

res attīstībā un nesavtīgu darbu, 
trenējot vismazākos novadnie-
kus; Saulkrastu sporta un ģimeņu 
centrs un Saulkrastu PII „Rūķītis”.

Saulkrastu novada pašvaldī-
bas Atzinības rakstus kultū-
ras jomā saņēma:

Arta Skudrēna un Beāte 
Barčevska-Mukāne, Saulkrastu 
kultūras centrs.

Par kvalitatīvu un inovatīvu 
kultūras pasākumu organizēšanu 
Saulkrastu novadā.

„SaltWater” radošā  
kvartāla komanda

Dagnija Bižāne un Ingus 
Leontjevs

„SaltWater” radošais kvartāls 
2022.  gada vasarā organizēja 
vairāk nekā 13  kvalitatīvu kul-
tūras pasākumu. Pasākumu ap-
meklētājiem bija iespēja redzēt 
un dzirdēt pazīstamas grupas un 
mūziķus. Koncertos piedalījās 
tādas grupas kā „Pērkons”, „Me-
nuets”, „Eolika”, „Neaizmirstu-
lītes”, „Credo”, „Dzelzs Vilks”, 

„Latvian Voices”, „Apvedceļš” 
un citi atpazīstami un iecienīti 
mākslinieki.

Laura Dance, Augustes 
iedvesmas dārzs

Par jaunas kultūrvides izveidi 
Saulkrastu novadā.

Vieta, kura tapusi smaga darba 
rezultātā, pateicoties saimnieces 
Lauras Dances neatlaidībai. No 
maza stādiņa līdz varavīksnes 
krāšņumam. Vieta, kur satiekas 
dabas skaitums ar radošumu, 
kultūru un iedvesmu.

Kandidātus 
Apbalvojumu komisijai 
izvirzīja Saulkrastu novada 
iedzīvotāji.

Apstiprināts Saulkrastu novada pašvaldības budžets 2023. gadam
Normunds Līcis,   
Saulkrastu novada domes 
priekšsēdētājs

Saulkrastu novada domes 
22. februāra sēdē deputāti 
apstiprinājuši pašvaldības 
2023. gada budžetu, kura 
izdevumi un ieņēmumi plānoti 
21 miljona eiro apmērā. Starp 
2023. gada budžeta prioritā-
tēm ir izglītības nozares stip-
rināšana, nozīmīgo projektu 

īstenošana, infrastruktūras 
uzlabošana, kā arī sociālā 
aizsardzība.

2022. gads bija pirmais pilnais 
kalendāra gads kopīgā darbā Ad-
ministratīvi teritoriālās refor-
mas (ATR) rezultātā izveidotajā 
Saulkrastu novadā. Gada sākumā 
faktiski tika pabeigta iestāžu un 
struktūrvienību reorganizāci-
ja, nostiprinot vadības funkciju 
centralizāciju, sakārtojot novada 

apsaimniekošanu un pārvaldību, 
nodrošinot Pašvaldības policijas 
darbu visa novada teritorijā.

Plānoto atgūšanos un izaugs-
mi pēc Covid-19 pandēmijas 
pārvarēšanas aizēnoja Krievijas 
iebrukums Ukrainā, tam sekojo-
šā bēgļu plūsma, energoresur-
su sadārdzināšanās un straujš 
inflācijas kāpums precēm un 
pakalpojumiem. Tā ietekmē 
pašvaldība iepriekšējā gadā at-
teicās no vairākiem attīstības 

projektiem, lai segtu pieaugo-
šās energoresursu, būvniecības, 
transporta, bērnu ēdināšanas 
u.  c. izmaksas, bet vairāki uz-
sāktie projekti ar ES līdzfinan-
sējumu atkārtotu iepirkumu dēļ 
pārcēlās uz 2023. gadu.

Kopumā vispārējā situācija 
novadā ir pozitīva, iedzīvotāju 
skaits ir stabils un pakāpeniski 
pieaugošs. Attālināta darba ie-
spēju iespaidā vērojama lielāka 
iedzīvotāju uzturēšanās uz vietas 

novadā. Arvien jaunas ģimenes 
izvēlas mūsu novadu par savu 
dzīvesvietu, attīstās būvniecība 
un uzņēmējdarbība. Salīdzinot 
ar 2021. gadu, 2022. gadā audzis 
novadā uzkrāto ārvalstu ieguldī-
jumu apjoms no 50,71  miljona 
EUR uz 66,69 miljoniem EUR, bet 
Saulkrastu novada Skultes ostā 
2022.  gadā pārkrauts vēsturiski 
lielākais kravu apjoms.

Foto: Pēteris Gertners



2    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada marts

Valsts atbalsts apkurei

No 15. februāra valsts atbals-
tam apkures izmaksu daļējai 
kompensācijai var pieteikties 
arī mājsaimniecības, kas apku-
rei izmanto sašķidrināto naftas 
gāzi (propānu-butānu) vai 
marķēto dīzeļdegvielu. Tāpat 
turpinās iesniegumu pieņemša-
na par apkurei iegādāto malku, 
koksnes granulām, briketēm 
un elektroenerģiju. Centralizēti 
piegādātās apkures lietotājiem 
un dabasgāzes patērētājiem 
valsts atbalsts tiek automātiski 
piemērots rēķinos.

Atbalsta apmērs, periods un ie-
sniegumu termiņi:

Sašķidrinātā naftas gāze  – 
kompensācija 50% apmērā līdz 
1000 kg iegādes izmaksām par cenu, 
kas pārsniedz 0,91 EUR/kg*, bet ne 
vairāk kā 1,29 EUR/kg*. Atbalsta pe-
riods – no 2022. gada 1. maija līdz 
2023.  gada 30.  aprīlim, iesniegumi 
jāiesniedz līdz šā gada 30. aprīlim. 

Marķētā dīzeļdegviela  – 
kompensācija 50% apmērā līdz 
4000  litru iegādes izmaksām par 
cenu, kas pārsniedz 0,69  EUR par 
litru*, bet ne vairāk kā 2,01  EUR 
par litru*. Atbalsta periods  – no 
2022. gada 1. maija līdz 2023. gada 
30.  aprīlim, iesniegumi jāiesniedz 
līdz šā gada 30. aprīlim. 

Granulas vai briketes – kom-
pensēs 50% no izmaksām, kas 
pārsniegs 300 EUR* par tonnu, bet 
ne vairāk kā 100  EUR* par tonnu. 
Maksimālais atbalsta apjoms vie-
nai mājsaimniecībai ir 10  tonnu. 
Atbalsta periods  – no 2022.  gada 
1. maija līdz 2023. gada 30. aprīlim, 
iesniegumi jāiesniedz līdz šā gada 
30. aprīlim. 

Malka (ar maksājumu aplie-
cinošu dokumentu)  – kompensēs 
50% no iegādes cenas, kas pār-
sniegs 40  EUR/ber.  m³*, bet ne 
vairāk par 15  EUR/ber.  m³*. Mak-
simālais atbalsta apjoms vienai 
mājsaimniecībai  – 35  ber.  m³. 
Atbalsta periods  – no 2022.  gada 
1. maija līdz 2023. gada 30. aprīlim, 
iesniegumi jāiesniedz līdz šā gada 
30. aprīlim.

Elektroenerģija  – kompen-
sēs izmaksas par patēriņu virs 
500 kWh – 50% no elektroenerģi-
jas cenas, kas pārsniegs 0,160 EUR/
kWh*, bet ne vairāk kā 0,100 EUR/
kWh*. Atbalsta periods  – no 
2022.  gada 1.  oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim, iesniegumi 
jāiesniedz līdz šā gada 31. maijam. 
(*Cenas norādītas bez PVN.)

Lai saņemtu atbalstu mājsaim-
niecībām apkures izdevumu daļē-
jai kompensēšanai, mājokļa īpaš-
nieks, kopīpašnieks, īrnieks, tie-
siskais valdītājs vai pārvaldnieks, 
kas apsaimnieko daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju ar individuālo sil-
tumapgādes sistēmu, ne biežāk kā 
reizi mēnesī var pieteikties kom-
pensācijai:

� elektroniski, izmantojot pašval-
dību e-pakalpojumu portālu 
epakalpojumi.lv;

� nākot klātienē kādā no šiem 
Saulkrastu novada pašvaldības 
apkalpošanas punktiem, pirms 
tam pierakstoties:

� Klientu apkalpošanas centrs 
(Saulkrasti);

� Klientu apkalpošanas centrs 
(Loja);

� Saulkrastu novada kultūras 
centrs;

� Saulkrastu tūrisma informācijas 
centrs;

� Saulkrastu novada bibliotēka 
(Saulkrasti);

� Saulkrastu novada bibliotēkas 
filiāle „Pabaži”;

� Saulkrastu novada bibliotēkas 
filiāle „Sēja”;

� elektroniski (parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu) vai iz-
mantojot oficiālo elektronisko 
adresi (e-adrese);

� starpniecībā ar VAS „Latvijas 
Pasts” nosūtot pieteikumu uz 
Saulkrastu novada pašvaldību 
Raiņa ielā  8, Saulkrasti, LV-
2160.

Pieteikumam nepieciešamā 
informācija:
� vārds, uzvārds un personas kods;
� kontaktinformācija;
� pārvaldnieka kontaktinformāci-

ja, ja pieteikumu iesniedz pār-
valdnieks;

� kredītiestādes vai pasta norēķi-
nu sistēmas konta numurs, kurā 
ieskaitāms atbalsts mājsaim-
niecībai. Var pārskaitīt uz citas 
iesniegumā norādītas personas 
konta numuru kredītiestādē vai 
pasta norēķinu sistēmā, pievie-
nojot tās personas vārdu, uzvār-
du, personas kodu.
Iesniegumā ietver pašapliecinā-

jumu par attiecīgās apkures esību 
mājoklī un to, ka citi mājsaimnie-
cības locekļi nav iesnieguši iesnie-
gumu atbalsta saņemšanai par ie-
sniegumā minēto mājokli.

Kā arī iesniegumam pievieno 
šādus dokumentus:
� mājokļa īpašuma vai lietošanas 

tiesības apliecinošu dokumen-
tu, ja attiecīgā informācija nav 
citas institūcijas rīcībā;

� mājokļa īpašumu apsaimnieko-
šanas līgumu (ja iesniedz pār-
valdnieks);

� maksājumu apliecinošus do-
kumentus par koksnes granu-
lu, koksnes brikešu, malkas, 
sašķidrinātās naftas gāzes vai 
dīzeļdegvielas iegādi vienam 
mājoklim;

� ja mājokli apkurina, izmantojot 
elektroenerģiju, tad jāiesniedz 
tikai rēķins par elektroenerģiju.

Kontakttālruņi pierakstam 
un informācijai ir 
67951250; 67142530; 
25767651; 66956992.

Ieņēmumi
Iedzīvotāju ienākumu nodoklis 

2023.  gadā ir plānots 9,79  miljo-
nu eiro apmērā, kas veido 56,2% 
no kopējiem pašvaldības ieņēmu-
miem. Nekustamā īpašuma no-
doklis 2023. gadā plānots 2,03 mil-
jonu eiro apmērā, kas veido trešo 
būtiskāko pašvaldības ieņēmumu 
avotu – 11,77% no kopējiem paš-
valdības ieņēmumiem.

Būtisks Saulkrastu novada ie-
ņēmumu avots ir valsts budžeta 
transferti un Eiropas Savienības 
līdzfinansējums projektiem.

Visi pārējie 2023. gada budžeta 
ieņēmumi veido 7,2% no kopējiem 
pašvaldības ieņēmumiem. No šiem 
ieņēmumiem visbūtiskāko apjomu 
veido ieņēmumi no citām pašval-
dībām izglītības funkciju nodro-
šināšanai 334 000 eiro apmērā un 
ieņēmumi no iestāžu ieņēmumiem 
325 613 eiro apmērā.

Izdevumi
Pašvaldības izdevumu apjomu 

būtiski ietekmē maksājumi pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fondā, 
aizņēmumu procentlikmju kāpums, 
energoresursu izmaksas, izdevumi 
izglītības un sociālajā jomā.

Lielākie projekti
2023.  gadā un turpmāk 

Saulkrastu novada pašvaldībai 
būtiski ir nodrošināt novada attīs-
tības un investīciju projektu reali-
zāciju, uzlabojot ielu, ceļu, iestāžu 
un citu objektu infrastruktūru, kā 
arī kopumā dzīves kvalitāti nova-
dā. Lai veicinātu Saulkrastu no-
vada attīstību, investīcijām infra-
struktūrā tiks piesaistīti arī Eiro-
pas Savienības fondu un aizņēmu-
mu līdzekļi. Finansējuma apjoma 
ziņā lielākais investīciju projekts, 
kuru plānots uzsākt 2023.  gadā, 
ir Mobilitātes punkta izveide, pa-
redzot veikt esošās Saulkrastu 
dzelzceļa stacijas teritorijas un 
piegulošās ielas pārbūvi, izbūvējot 
mikromobilitātes infrastruktū-
ru, autostāvvietas, gājēju un velo 
celiņus, autobusu apgriešanās 
laukumu. Projektu nepieciešams 
pabeigt līdz 2026. gadam. 

Nozīmīgākie infrastruktūras 
projekti, kas tiks īstenoti 
2023. gadā, piesaistot Eiropas 
Savienības fondu līdzekļus:
� Ēkas Raiņa ielā 7 Saulkrastos 

energoefektivitātes uzlabošana;
� Pludmales „Centrs” labiekārto-

šana, izbūvējot Pludmales ielu, 
komunikācijas, tualeti un glāb-
šanas dienesta staciju;

� Satiksmes mierināšanas risinā-
jums Tallinas, Melnsila un Lim-
bažu ielu krustojumā;

� Izejas uz jūru pārbūve pie stāv-
laukuma Raiņa ielā;

� Gājēju ietves izbūve Vītiņu ielā 
līdz Murjāņu ielas dzelzceļa 
pārejai.

2023. gada budžeta plānā 
ir iekļauts finansējums jaunas 
infrastruktūras izveidei 
novadā, ieceres finansējot 
no pašvaldības līdzekļiem:
� Pļavas ielas Saulkrastos pārbūve;
� Apgaismojuma izbūve Centrāla-

jā ielā;
� Apgaismojuma izbūve Zvejniek-

ciemā (Amoliņu, Ķīšu, Komētas, 
Krāču, Brūkleņu un Aģes ielā);

� Rotaļu laukuma atjaunošana 
Zvejniekciemā.

2023. gada budžetā ir 
ieplānots finansējums vairāku 
investīciju projektu tehniskās 
dokumentācijas izstrādes 
uzsākšanai: 
� Tilta pār Pēterupi Piektajā ielā, 

VEF Biķernieki, pārbūve;
� Ēkas Raiņa ielā 8 Saulkrastos 

energoefektivitātes uzlabošanai;
� Melnsila ielas gājēju ietves iz-

būve un elektrolīnijas pārbūve;
� Melnsila ielas seguma atjauno-

šana;
� Gājēju ietves būvprojekta iz-

strāde pie P6 autoceļa no A1 līdz 
Rožu bulvārim;

� Būvprojekta izstrāde pirmssko-
las izglītības iestādes izbūvei 
Zvejniekciemā;

� Būvprojekta izstrāde Zvejniek-
ciema kultūras nama 2.  stāva 
rekonstrukcijai.

Pašvaldības īpašumu apsaimnie-
košanai un uzturēšanai kopumā pa-
redzēti 2 239 051,15 EUR. Pašvaldī-
bas ēku, būvju un telpu remontam 
paredzēti 556  800  EUR, par prio-
ritāti izvirzot izglītības iestāžu un 
pirmsskolas izglītības iestāžu ēku 
un telpu atjaunošanu. Pašvaldības 
teritorijas labiekārtošanai un uztu-
rēšanai plānoti 601 201 EUR.

2023.  gadā turpināsies ūdens-
saimniecības infrastruktūras sakār-
tošana, rekonstruējot Pabažu kana-
lizācijas notekūdeņu pārsūknētavu 
un Lojas notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtas. Lai veicinātu dzīvojamo ēku 
pieslēgšanu centralizētajiem kana-
lizācijas tīkliem, paredzēts turpināt 
iepriekšējos gados uzsākto atbalsta 
programmu. Arī šogad ir plānoti 
plaši labiekārtošanas darbi uz ce-
ļiem, par pašvaldības finansējumu 
atjaunojot grants ceļus un veicot 
ceļu virsmas divkārtas apstrādi. 
Lai savienotu dārzkopības ciemus 
ar pilsētu, vēl šogad plānojam par 
aizņēmuma līdzekļiem izbūvēt gā-
jēju ietvi/velo celiņu gar auto ceļu 
P6 līdz Rožu bulvārim. Savukārt, 
lai samazinātu elektroenerģijas pa-
tēriņu, plānota ielu un sporta zāles 
apgaismojuma nomaiņa pret ener-
goefektīvu LED apgaismojumu.

Ievērojamu pašvaldības budžeta 
izdevumu daļu sastāda izglītības 
funkcijas nodrošināšana. Papildus 
tehniskā personāla uzturēšanai 
pašvaldība nodrošina piemaksu 
katrai skolotāja slodzei, apmaksā 
daļu no atbalsta personāla slodzēm, 
nodrošina visiem skolotājiem 50% 
piemaksu, dodoties atvaļinājumā, 
un veselības apdrošināšanu. Paš-
valdība nodrošina bezmaksas ēdi-
nāšanu visiem skolēniem, kas kopā 
izmaksā 540 tūkstošus EUR.

Ņemot vērā, ka jaunajos ēdinā-
šanas pakalpojumu iepirkumos tiek 

prognozēts cenu pieaugums, būsim 
spiesti izskatīt jautājumu par vecā-
ku līdzfinansējumu bērnu ēdināša-
nai no šā gada 1. septembra. 

Pašvaldība nodrošina skolēnu 
bezmaksas pārvietošanos novada 
sabiedriskajā transportā, nodrošina 
bērnu nokļūšanu skolā no lielākajām 
apdzīvotajām vietām, kur sabiedris-
kais transports nekursē, nodrošina 
autobusu skolēnu ekskursijām. Sko-
lās galvenie izdevumi saistīti ar mā-
cību materiālu un digitālo līdzekļu 
iegādi, kā arī interneta iekšējā tīkla 
sakārtošanu. Sējas pamatskola plāno 
pabeigt skolas grāmatas izdošanu.

Ņemot vērā, ka valstī tiek plā-
notas jaunas programmas profe-
sionālās ievirzes mākslas izglītībā, 
akcentējot tieši dizaina izglītību: 
dizaina kompozīcija, animācija, 
foto māksla u.  c., novada Mūzikas 
un mākslas skolas iegādāsies jau-
nu fototehniku un tās aprīkojumu, 
datortehniku, multifunkcionālās 
iekārtas darbu printēšanai. Sējas 
Mūzikas un mākslas skolā ir licen-
cētas divas jaunas programmas, 
kuras līdz akreditācijai tiks apmak-
sātas no pašvaldības budžeta, kā 
arī šīs skolas audzēkņi un pedagogi 
kultūras apmaiņas projektā dosies 
uz Amerikas Savienotajām Valstīm, 
kur pašvaldība piešķīrusi ievēroja-
mu līdzfinansējumu. 

Galvenās izmaiņas sociālajā 
budžetā saistītas ar sociālo pakal-
pojumu izmaksu sadārdzinājumu 
par 30% (to ietekmē gan energo-
resursu cenu kāpums, gan darbi-
nieku atalgojuma palielināšana), 
sociālo pabalstu paaugstināšanās, 
kas saistīta ar minimālās darba 
algas pieaugumu, GMI līmeņa, 
trūcīgas un maznodrošinātas māj-
saimniecības paaugstināšanos. 
Plānots turpināt atbalstīt novadu 
seniorus un viņu dalību biedrībās 
„Sējas Pīlādzis” un „Saulkrastu 
pensionāru biedrība”.

Veselības nodrošināšanas jomā 
tiks turpināts atbalsts veselības pa-
kalpojuma kvalitātes uzlabošanai 
Saulkrastu veselības un sociālās ap-
rūpes centrā. 

Kultūras jomā par šā gada prio-
ritāti noteiktas Saulkrastu nova-
da vēsturiskā kūrorta Neibādes 
200. jubilejas svinības, kā arī dalība 
Vispārējos Dziesmu un deju svēt-
kos, bet kopējā kultūras programma 
tiek plānota atbilstoši kūrorta spe-
cifikai un būs pasākumiem piesāti-
nāta visā novada teritorijā.

Sporta un ģimeņu centrs 
2023. gadā turpinās veicināt iedzī-
votāju veselīgu un aktīvu dzīvesvei-
du, iesaistot visas iedzīvotāju gru-
pas  – bērnus, jauniešus, seniorus 
un ģimenes, piedāvājot jau ierastos 
pasākumus un organizējot jaunus. 
Šogad plānots uzstādīt ekonomisku 
un modernu apgaismojumu lielajā 
sporta zālē Smilšu ielā 3.

Atgādinām, ka Saulkrastu no-
vada deputāti pirms budžeta pie-
ņemšanas domes sēdē tikās ar 
katru nodaļas un iestādes vadītāju, 
lai rūpīgi izanalizētu visas iestādes 
vajadzības. Turklāt pirms budžeta 
pieņemšanas plašas diskusijas noti-
ka apvienoto komiteju sēdēs.

Paldies visiem Saulkrastu nova-
da iedzīvotājiem, kuri ir deklarējuši 
savu dzīvesvietu Saulkrastu nova-
da teritorijā, veido šeit uzņēmēj-
darbību, nodrošinot iespēju nova-
dam attīstīties, pilnveidot mums 
visiem nepieciešamo infrastruk-
tūru, veidojot drošu un sakārtotu 
vidi, uzlabot izglītības, sociālās jo-
mas un citus pakalpojumus. 

Saulkrastu novada 
deputāti pirms 

budžeta pieņemšanas 
domes sēdē tikās 
ar katru nodaļas 

un iestādes vadītāju, 
lai rūpīgi izanalizētu 

visas iestādes 
vajadzības. 

Turklāt pirms budžeta 
pieņemšanas 

plašas diskusijas 
notika apvienoto 
komiteju sēdēs.

 1. lpp. 



Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada marts 3    

Saulkrastu novadā noticis Ukrainas 
atbalsta pasākums

Pieminot karadarbības Uk-
rainā gadadienu, 24. februārī 
Saulkrastu Pēterupes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notika at-
balsta pasākums Ukrainai, kas 
sākās ar Saulkrastu jauktā kora  
„Bangotne” izpildītajām Latvijas 
un Ukrainas valsts himnām. Pēc 
tam sekoja mācītāja Ivo Pavlo-
viča aizlūgums. Īpaši emocionāls 
brīdis atbalsta pasākuma laikā 
bija kora dziedātā dziesma „Ave 
Maria” un tēvreizes skaitīšana 
ukraiņu valodā.

Pasākuma laikā Saulkrastu 
novada domes priekšsēdētājs 
Normunds Līcis un priekšsēdē-
tāja vietnieks Ervīns Grāvītis pa-
teicās ikvienam Saulkrastu no-
vada iedzīvotājam, kuri snieguši 
atbalstu Ukrainas civiliedzīvo-
tājiem, un pasniedza Pateicības 

rakstus. 
Pateicības raksti tika pasniegti:
Līgai Vaiderei, Viesturam Kaļ-

vam, Sarmai Braunai, Gunai Prei-
manei, SIA „RST Skrūvpāļi” īpaš-
niekiem Rinaldam Ozolam un Artai 
Frēlihai-Ozolai, Dacei Kačkānei, 

Mārim Bāliņam, Saulkrastu novada 
uzņēmēju biedrībai, Ivo Pavlovi-
čam, Inesei Karlovai un Jānim Eg-
lītam.

Normunds Līcis: „Paldies ikvie-
nam Saulkrastu novada cilvēkam! 
Mūsu tiešām ir daudz, vieni atvēra 
savas mājas durvis, ziedoja naudas 
līdzekļus, citi organizēja labdarības 
akcijas, palīdzēja, kā vien varēja. Ir 
aizkustinoši redzēt cilvēku milzīgo 
atsaucību, kuri ik dienu sniedza un 
turpina sniegt nepieciešamo atbal-
stu Ukrainas civiliedzīvotājiem.”

Pēc pasākuma pie tējas un ka-
fijas turpinājās sarunas par noti-
kumiem Ukrainā.

Saulkrastu novada pašvaldība 
turpina sniegt atbalstu Saulkras-
tos nonākušajiem Ukrainas kara 
bēgļiem. Informācijai plašāk 
www.saulrasti.lv.

Pašvaldības policijas paveiktais februāra mēnesī
Normunds Alksnis,  
Saulkrastu novada Pašvaldības 
policija

Februāra mēnesī Saulkrastu 
novada Pašvaldības policijā 
ir saņemti 54 izsaukumi, par 
dažādiem pārkāpumiem 
aizturētas 2 personas un 
nogādātas nakts patversmē 
„Gaiziņš”.

Sastādīti 13 administratīvā pār-
kāpuma lēmumi ar soda piemēro-
šanu par Ceļu satiksmes noteiku-
mu neievērošanu.

Saņemtas un izskatītas 9 iedzī-
votāju sūdzības.

Saņemti un izskatīti 2 Vides SOS 
ziņojumi.

Uzsākti 10  administratīvā 
pārkāpuma procesi, 2  par Bēr-
nu tiesību aizsardzības likuma 
48.  panta pirmajā daļā noteik-
to prasību neievērošanu, 2 par 
Saulkrastu novada domes saisto-
šo noteikumu Nr.  16 „Par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu 
Saulkrastu novadā” 25.1.  punktā 
noteikto prasību neievērošanu, 2 
par alkoholisko dzērienu vai citu 
apreibinošu vielu lietošanu pub-
liskā vietā vai atrašanos publis-
kā vietā reibuma stāvoklī, 1 par 
Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 
6.  panta pirmajā daļā noteikto 
pienākumu neievērošanu, 3 par 
Saulkrastu novada domes sais-
tošo noteikumu Nr. 21 „Saistošie 
noteikumi par ielu un nekustamo 

īpašumu nosaukumu, ēku numu-
ru vai nosaukumu plākšņu, dzī-
vokļu numuru plākšņu izvietoša-
nu Saulkrastu novadā” noteikto 
prasību neievērošanu.

Nosūtīti 7  paziņojumi par pie-
ļautā pārkāpuma novēršanu ār-
pus administratīvā pārkāpuma 
procesa, par Saulkrastu novada 
domes saistošo noteikumu Nr.  14 
„Nekustamo īpašumu uzturēšana 
Saulkrastu novada teritorijā” un 
Saulkrastu novada domes saisto-
šo noteikumu Nr.  16 „Par sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanu 
Saulkrastu novadā” neievērošanu.

Par dažāda rakstura pārkāpu-
miem izteikti 9 mutiski brīdinājumi.

Sniegtas 3 palīdzības citiem die-
nestiem.

SIA „Saulkrastu 
komunālserviss” aktualitātes 
Raimonda Ozoliņa,  
valdes locekle

1. SIA „Saulkrastu komunāl-
serviss”, veicot ūdens patēriņa 
skaitītāju nomaiņu Pabažu cie-
mā (Sējas pagastā), konstatē-
ja, ka ir klienti, kuri savā ikdienas 
dzīvē izmanto lokālo ūdeni (spi-
ces), taču ūdens tiek novadīts cen-
tralizētās kanalizācijas tīklos bez 
pakalpojuma sniedzēja atļaujas, 
proti, prettiesiski ir pieslēgušies 
pie centralizētajiem kanalizācijas 
tīkliem. SIA „Saulkrastu komunāl-
serviss” norāda, ka centralizētos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus 
drīkst izmantot tikai tad, kad par 
to ir noslēgts pakalpojuma līgums. 

2. SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” darbiniekiem februārī vai-
rākkārt nācās novērst centrali-
zētās kanalizācijas tīklu avārijas 
Vidrižu ielas kanalizācijas sūknē-
tavā Saulkrastos, ko izraisīja podos 
iemestie pamperi, mitrās salvetes, 
personiskās higiēnas preces, virtu-
ves papīra dvieļi un citi priekšme-
ti. Tamdēļ atkārtoti vēršamies pie 
mūsu klientiem ar lūgumu nemest 
podā priekšmetus, ko parasti met 
sadzīves atkritumu konteineros. 
Šādu priekšmetu novadīšana sistē-
mā ir aizliegta, rada aizsprostu, kas 
attiecīgi ietekmē visu kanalizācijas 
sistēmu, ietekmē citu klientu tiesī-
bas pilnvērtīgi izmantot centralizē-
to kanalizāciju, kā arī tas ietekmē 
SIA „Saulkrastu komunālserviss” 
ikdienas darbus un izdevumus, kas 
rodas, attīrot sistēmu no šķēršļiem. 

3. SIA „Saulkrastu komunāl-
serviss” aicina pieslēgties jaun-
izbūvētajiem centralizētajiem 
kanalizācijas un ūdensapgādes 
tīkliem.

Darbības programmas „Izaug-
sme un nodarbinātība” 5.3.1. spe-
cifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt un 
uzlabot ūdensapgādes un kanali-
zācijas sistēmas pakalpojumu kva-
litāti un nodrošināt pieslēgšanas 
iespējas” ietvaros SIA „Saulkras-
tu komunālserviss” 2017.  gada 
27.  septembrī noslēdza līgumu ar 
personu apvienību „WESEMANN – 
Edrija – Būvmeistars” par projekta 
Nr.  5.3.1.0/17/I/019 „Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu attīstība 
Saulkrastos, II  kārta” realizēšanu. 
Šīs programmas specifiskā atbal-
sta mērķis ir attīstīt sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 

izmantošanu, uzlabot to pieejamī-
bu un kvalitāti, nodrošinot kvali-
tatīvu dzīves vidi, samazināt vides 
piesārņojumu un ūdenstilpju ei-
trofikāciju un veicināt Eiropas Sa-
vienības direktīvu prasību izpildi 
ūdenssaimniecības jomā.

2020. gada beigās ir nodoti eks-
pluatācijā visi projekta ietvaros iz-
būvētie centralizētie kanalizācijas 
un ūdensapgādes tīkli. Jaunie cen-
tralizētie kanalizācijas tīkli ir pie-
ejami šādās ielās: Ainažu, Amatnie-
ku, Ausekļa, Avotu, Baltijas, Bebru, 
Bražu, Celtnieku, Dīķu, Draudzības, 
Duntes, Enkuru, Ganību, Inčupes, 
Irbenāju, Jaunā, Jomas, Jūras pro-
spektā, Kadiķu, Kaijas, Kastaņu, 
Kapteiņu, Kāpu, Laimdotas, Lapu, 
Lašu, Liepu, Mazā Zvejnieku, Med-
nieku, Meža prospektā, Melnsila, 
Mētru, Miera, Neibādes, Nometņu, 
Ozolu, Pabažu, Palejas, Pērļu, Rīgas, 
Rītupes, Saivas, Skuju, Tīklu, Tiltu, 
Upes, Viļņu, Zaļā, Ziemeļu, Zušu, 
Zvejnieku un Zvaigžņu ielās. 

Savukārt jaunie centralizētie 
ūdensapgādes tīkli ir pieejami 
šādās ielās: Baltijas, Enkuru, Ga-
nību, Inčupes, Irbenāju, Jūras pro-
spektā, Kāpu, Liepu, Mazā Zvej-
nieku, Meža prospektā, Melnsila, 
Pabažu, Palejas, Tīklu, Tiltu, Upes, 
Zvejnieku ielās.

SIA „Saulkrastu komunālser-
viss” aicina nekustamā īpašuma 
īpašniekus, kuru mājsaimniecības 
atrodas iepriekš norādītajās ielās 
un kuri līdz šim vēl nav vērsušies 
ar iesniegumiem SIA „Saulkrastu 
komunālserviss”, to darīt, lai va-
rētu pieslēgties jaunizbūvētajiem 
centralizētajiem kanalizācijas un 
ūdensapgādes tīkliem.

Būvdarbu izmaksas saistībā 
ar pieslēgšanos centralizētajiem 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
tīkliem ir atkarīgas no pieslēguma 
ierīkošanas vietas īpašumā, centra-
lizēto tīklu atrašanās vietas uz ielas 
un apkārtnes reljefa. Pieslēdzot īpa-
šumu kanalizācijas tīkliem, papildu 
izmaksas vēl var ietekmēt tas, vai 
plānotā kanalizācija būs pašte-
ces vai būs nepieciešams izbūvēt 
spiedvadu, vai izbūves darbu veik-
šanai ir nepieciešams projekts. SIA 
„Saulkrastu komunālserviss” pa-
pildus informē, ka iedzīvotājiem ir 
pieejams arī pašvaldības līdzfinan-
sējums nekustamā īpašuma pievie-
nošanai centralizētajiem kanalizā-
cijas tīkliem. Papildu informāciju 
ir iespējams saņemt, vēršoties pie 
SIA „Saulkrastu komunālserviss”.

Foto: Pēteris Gertners

Foto: Pēteris Gertners

Liedagā pamanīts roņu mazulis. Kā rīkoties?
Baltijas jūrā uz saliņām 
dzimušie pelēko roņu mazuļi 
marta vidū jau ir paaugušies 
un nereti dodas jūrā vieni 
paši, līdz ar to ir sastopami arī 
Latvijas piekrastē.

Dabas aizsardzības pārvalde at-
gādina par pareizu rīcību, sastopot 
roņu mazuļus. 
� Ronēni pie mums Latvijas pie-

krastē nonāk, jo tādās siltās 
ziemās kā šī, kad Baltijas jū-

ras līci pilnībā neklāj ledāji, 
roņu mātēm mazuļi jādzemdē 
ierobežotā platībā uz mazām 
saliņām (lielākoties Igaunijas 
teritorijā), nevis, kā būtu pa-
redzēts, – uz ledājiem. Saliņās 
burzmā pastāv ļoti augsts risks 
roņu mazuļus pazaudēt. Šādā 
gadījumā pēc kāda laika roņu 
mazuļi, saprotot, ka ir palikuši 
vieni, dodas jūras ūdeņos mek-
lēt barību un tā rezultātā izklīst 
pa visu Rīgas līci.

� Lielai daļai šādu mazuļu ie-
spējas izdzīvot ir nelielas. Viņi 
nav paspējuši ar mātes pienu 
uzņemt nepieciešamās uztur-
vielas pienācīga taukādas slāņa 
uzaudzēšanai, kas palīdz auk-
stajā ūdenī izdzīvot. Tādēļ viņi 
piekrastē izlien sasildīties un 
uzkrāt spēkus.

� Ieraugot piekrastē roņu mazuli, 
svarīgi atšķirt veselīgus, savvaļā 
izdzīvot spējīgus ronēnus no tā-
diem, kuri ir novārguši, dažreiz 

pat ievainoti un pašu spēkiem 
vairs nevar izdzīvot. Ja ronēns ir 
apaļīgs un veselīgs, tas jāatstāj 
mierā un jāturas no tā pa gaba-
lu. Nekādā gadījumā nedrīkst to 
dzīt jūrā, bakstīt, grūst vai kā ci-
tādi aiztikt.

� Ja ronēns izskatās novārdzis, 
nevis vienkārši aizmidzis, vai 
pat ievainots, jāzvana uz Dabas 
aizsardzības pārvaldi  – mūsu 
speciālisti izvērtēs situāciju 
un nepieciešamības gadījumā 

sazināsies ar Rīgas Zooloģisko 
dārzu. Iedzīvotājiem pašiem 
pludmalē atrastos ronēnus nav 
ļauts glābt.

� Būtiski atcerēties  – ja pastaigā 
līdzi ir suns, tas jāved pavadā 
un jāraugās, lai mīlulis netiek 
klāt pie ronēna. Suņi nereti no-
vārgušiem ronēniem rada vis-
lielākos draudus, tos sakožot. 
Jāatceras arī, ka ronēns var būt 
slims ar kādu infekcijas slimību, 
ar kuru var inficēties arī kodējs.



4    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada marts

1 Vaidelotis – 
 priesteris seno baltu 
 tautu hierarhijā.

2 Colla atbilst 2,54 cm.

3 Tomsons R. Ziņas par 
 Latviešu dziedātājiem un 

viņu pirmiem vispārīgiem 
dziedāšanas svētkiem. –

  R., 1873. – 9. lpp.

4  Pirmā valsts pedagoģiskā 
  mācību iestāde Latvijā, kas 
  darbojās Rīgā (1870–1886), 
  pēc tam Kuldīgā un pastāvēja 

līdztekus Vidzemes un 
  Kurzemes bruņniecības 

dibinātajiem semināriem 
  Valkā un Irlavā.

Dziesmu svētku karoga stāsts
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

  Šogad Dziesmu un Deju 
svētki risināsies I Vispārīgo 
latviešu Dziedāšanas svētku 
150. jubilejas zīmē. Svētku 
ieskaņā svētdien, 2. jūlijā, 
vairāku stundu garumā 
cauri Rīgas centram plūdīs 
svētku dalībnieku gājiens, un 
nemainīgi, kā pirmajos svētkos, 
pirmie gājiena dalībnieki nesīs 
svētku karogu, kas izgatavots 
pēc pašu pirmo dziedāšanas 
svētku karoga parauga.

Pirms pieciem gadiem Latvijas 
valsts simtgades dziesmu svētku 
laikā karoga oriģināls tika izcelts 
no muzeja krājuma un uz svētku 
laiku tika izstādīts Rīgas vēstures 
un kuģniecības muzejā. Smalks 
un niansēts zīda izšuvuma meis-
tardarbs, kas darināts Leipcigā, 
J. A. Hītela karaliskajā galma ka-
rogu darbnīcā. Līdzekļus tā iz-
gatavošanai 1873.  gadā ziedoja 
astoņpadsmit sievietes. Pirmo 
dziesmu svētku komitejas priekš-
nieks Rihards Tomsons karogu 
apraksta šādi:

„Karogs ir priekšpusē no balta 
Pirmo vispārīgo latviešu dziedāšanas svētku karoga kopija un 2018. gada Dziesmu un Deju svētku dalībnieki – karoga nesēji – deju ansambļa ,,Daiļrade”  
dalībnieki. Foto: LETA

Matīss Kaudzīte 
PIRMIE VISPĀRĪGIE DZIESMU SVĒTKI
(Turpinājums no februāra numura – grāmatas ,,Atmiņas 
no tautiskā laikmeta” fragments)

Mūzikai skanot nāk papriekšu 
seši goda kārtībnieki ar sarkan-
baltsarkanām lentām, tad deviņas 
kundzes1, pēc tam jaunais karogs 
biedrības priekšnieka un divu 
runas vīru nests; aiz karoga nāk 
ieceltie trīs viņa nesēji svētku gā-
jienos ar baltām zīda lentām; aiz 
viņiem – īstās karoga dāvinātājas, 
deviņas jaunkundzes, un pēdīgi 
atkal seši goda kārtībnieki ar sar-
kanbaltām svētku lentām. Gājiens 
noiet līdz zāles otrai malai, un 
karogs ar savu priekšpusē tēloto 
baltum balto krīvu2 apgriežas pret 
skatītājiem. Mūzika apklust un 
visā plašā zālē arī norimst ikkatrs 
troksnītis. Visur saceļas nopietna 
vērība. Redzams, ka šis savādais3 
un pavisam negaidītais brīdis ir 
iekustinājis dziļi visas sirdis.

Tomsons4 stājas runātāju 
stāveklī5 un karogu dāvinātāju 
vārdā pasludina šo karogu par 
dāvinātu tautai no viņas zeltenēm 
priekš šiem un visiem nākamiem 
dziesmu svētkiem, ka viņš jāglabā 
še, Latviešu biedrībā un jācilā tikai 
šādos dziesmu svētkos un ka viņa 
nesējiem vajagot būt vienam no 
Rīgas, vienam no Vidzemes un 
vienam no Kurzemes par zīmi, ka 
visi latvieši, lai viņi vidzemnieki, 

kurzemnieki vai rīdzinieki, turētos 
kopā iekš miera un saderības6. 
Vecais krīvs jeb vaidelotis ar zaļa 
zara upurēšanu atgādinot šo 
pašu mācību, ka tur svētība, kur 
valda miers un mīlestība. Pēdīgi 
šis pats upurētājs, lai gan pagānu 
cilvēks būdams, bet nesdams 
upurus mīlestības un draudzības 
dievībai, mācot arī mūs palikt pie 
dievbijības.

Pieminams, ka šis karogs, kas 
dāvināts tikai kā atmiņas un sa-
kara uzturētājs starp visiem dzies-
mu svētkiem un kā dziedātāju 
pamudinātājs, sarīkoties arvienu 
no jauna priecīgā draudzībā uz 
jaukām, lielām svētku svinībām, 
ņemts tika no latviešu tautas 
aprunātājiem vairākkārtīgi par 
netaisnas apvainošanas iemeslu 
toreizējās valdības acīs, it kā kad 
tam būtu kāda cita nozīme nekā 
šī vien, kas pavisam nav tiesa un 
ko augšējie dāvināšanas vārdi 
nebūt neliecina. Ja vēl grib šā 
karoga nozīmi saņemt visīsākā 
izteiksmē, tad varētu sacīt, ka viņš 
dāvināts latviešu tautas dziesmu 
garam, bet nekādai citai slēpja-
mai nozīmei.

Kāds no svētku komitejas 
locekļiem pasniedz vēl abiem 
svētku diriģentiem dažu kundžu 
vārdā daiļus, sudrabā kaltus takts 
zižļus, novēlēdams panākt cerētās 
sekmes dziesmu svētkos, ar ko 
pabeidzas šis ievērojamais ap-
sveikuma brīdis un dziedātājiem 
iesākas mēģinājumi.

1 Visticamāk – 
  ziedotājas karoga 
  izgatavošanai, tāpat 
  kā jaunkundzes, kas tālāk minētas 

kā „īstās karoga dāvinātājas”.

2 Krīvs – seno baltu tautu 
galvenais priesteris un zintnieks 
(latīņu val. Criwe, prūšu val. 
krive, lietuviešu val. krivis).

3 Šeit – īpašais.

4 R. Tomsons – dziesmu svētku 
komitejas priekšnieks.

5 Paaugstinājums, publiska 
runātāja pults.

6  Uzruna atbilda ģeopolitiskajai 
situācijai 1873. gadā.

zīda, ar platu sarkan-zīda samtu 
iekantēts. Uz samta ir zelta izro-
tājumi, un apakšpusē zelta pušķi. 
Karoga viduslaukā ir ar zīda pave-
dieniem izšūta bilde, kas rāda svē-
tu birzi un zem liela un veca ozola 
apsūnojušu un ar kuplu lapu vītni 
pušķotu altari. Uz altara deg upu-
ru liesmiņa un dūmi viļņo uz aug-
šu. Pie altara uz kreisās rokas at-
spiedies stāv vecs vaidelotis1, kas 
savā paceltā labā rokā tura kuplu 
ozola zaru. Virs karoga uz sarkana 
samta ir ar zelta burtiem uzšūts 
„Līgo”, un apakšā uz balta zīda ar 
zelta burtiem ir lasāms: 26. jūnijā 
1873. Karoga otra puse ir no sar-
kana zīda. Viņš ir 72 collas2 garš un 
50 collas plats.”3

Un tā iztēlē kopā ar pirmo vis-
pārīgo dziedāšanas svētku dalīb-
nieku Matīsu atgriezīsimies Rīgas 
Latviešu biedrības zālē, kur brī-

di pēc Baumaņu Kārļa dziesmas 
,,Dievs, svētī Latviju!” atskaņoša-
nas Baltijas skolotāju semināra4 

audzēkņu koris nodzied ,,Lai dzī-
vo augsti Latvija” un, pēc Matīsa 
Kaudzītes domām, ir ,,pienācis 
pats svinīgais brīdis no šās svētku 
atklāšanas sapulces un vienīgais 
tāds arī pa visiem turpmākiem 
dziesmu svētkiem kopā. Šis brīdis 
ir jaunā svētku karoga ienešana 
še zālē un atdošana viņu rīkotāju 
lietošanā”.

Matīss Kaudzīte (1848–1926) 
dziedāšanas svētkus apraksta kā 
vērīgs un precīzs hronists. Un ne 
tikai dziedāšanas svētkus,  – Ma-
tīss četrpadsmit gadu garumā 
pieraksta arī Kalna Kaibēnu skolas 
svarīgākos notikumus, bet, pārce-
ļoties uz jaunuzcelto Ogrēnskolu, 
turpina hroniku visu savu skolotā-
ja gaitu laikā. Arī abu brāļu, Reiņa 

un Matīsa, Eiropas ceļojumu laikā 
top apraksti, kuriem ir ne vien 
informējoša, bet arī izglītojoša 
loma. Visticamāk, tas izskaidro-
jams ar brāļu Kaudzīšu tēva Reiņa 
Kaudzes un ģimenes saistību ar 
hernhūtiešu jeb brāļu draudzi, ku-
rai bijusi sena tradīcija draudzes 
locekļiem personīgi pierakstīt gan 
savas dzīves un atgriešanās stās-
tus, gan rūpīgi apkopot draudzes 
pasaulplašās izplatības un pastā-
vēšanas hroniku, koncentrējot to 
vienā no arhīviem ASV. Latvijas 
vēsturnieki brāļu draudzi uzskata 
par vienu no kopdziedāšanas tra-
dīcijas aizsācējiem.

Par kopdziedāšanas tradīciju 
vēl pirms pirmajiem 
vispārīgajiem dziesmu svētkiem 
un viedokļu sadursmēm pirmo 
svētku laikā lasiet turpinājumā 
aprīļa numurā.

Vaideloša tēls Pirmo vispārīgo latviešu dziedāšanas svētku karogā. Foto: no LR Kultūras ministrijas mājaslapas



5    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada marts

Vai atdzims Sējas muižas kungu māja?

Guntis Liepiņš,  
domes priekšsēdētāja vietnieks

Pēdējos mēnešos mēs aktīvi 
runājam un priecājamies par 
Sējas dižozolu, un ceram, ka 
tas balsojumā ,,Eiropas gada 
koks” iegūs nozīmīgu vietu.

Netālu no ozola Sējas parkā at-
rodas Sējas muižas kungu māja 
(turpmāk saukta arī par Sējas 
muižu – pili). Vēsturisko informā-
ciju varam atrast, bet šoreiz par 
jaunākiem laikiem. Pēdējos gados 
pirms Latvijas Republikas atjauno-
šanas neviens tā īsti pat necentās 
to glābt. Būtībā īpašumu pārvaldīja 
vietējā izpildkomiteja un piemi-
nekļu aizsardzība, bet naudas de-
vējs bija Rīgas rajona izpildkomite-
ja. Mainoties varai un redzot mājas 
fiziskā stāvokļa pasliktināšanos, 
sākās aktīva darbība ar cerību.

Pēc pašvaldībai zināmās infor-
mācijas, par kungu māju interesi 
izrādīja remontu-celtniecības kan-
toris ,,Alla”, un 1989. gada 20. sep-
tembrī Rīgas rajona Sējas ciema 
tautas deputātu padome izskatīja 
iesniegumu un lēma par Sējas mui-
žas dzīvojamās ēkas pārdošanu, 
bet darījums nenotika.

1990.  gada 7.  decembrī Sējas 
tautas deputātu padome nolēma 
pārdot kungu māju sociālās at-
tīstības veicināšanas sabiedrībai 
,,Krasts” un nodot lietošanā zemi 
zem ēkas 681 m2 platībā. Solījumi 
un plāni bija lieli.

1991. gada 7. janvārī Sējas ciema 
izpildkomiteja noslēdz ģenerālvie-
nošanos ar sabiedrību ,,Krasts” par 
Sējas pils restaurāciju un Sējas par-

ka labiekārtošanu. Vienošanās pa-
redzēja līdz 1995.  gadam uzbūvēt 
atpūtas kompleksu, tajā izvietot 
bibliotēku un citas sabiedrībai ne-
pieciešamas telpas. No vienošanās 
var saprast, ka ieplānotais projekts 
tiks realizēts uz ,,Sējas muižas” un 
tai piegulošās zemes. 

Rīgas rajona tautas deputātu pa-
domes izpildkomiteja 12.03.1991. 
akceptē izpildkomitejas ieceri. Par 
Sējas muižas dzīvojamās ēkas  – 
vietējās nozīmes arhitektūras 
pieminekļa  – pārdošanu sociālās 
attīstības veicināšanas sabiedrībai 
,,Krasts” 1991. gada 31. maijā no-
slēgts pirkuma-pārdevuma līgums. 
Šis ir laiks, kad pašvaldību vēl vada 
un lēmumus pieņem izpildkomite-
ja un paralēli pagasta valde.

Atsaucoties uz ģenerālvienoša-
nos, 1991.  gada 26.  jūnijā pagasta 
valde sabiedrībai piešķir 0,38  ha 
pie ēkas un 6,72  ha parka teri-
torijas kā pašvaldības pajas daļu 
mērķu sasniegšanai. Dažus mēne-
šus vēlāk, 1991. gada 4. novembrī, 
sabiedrība ,,Krasts” īpašumu ar vi-
sām saistībām nodod SIA ,,Latvijas 
Restaurācijas fonds”. Šajā periodā 
minētais objekts ir Valsts vēstures 
un kultūras pieminekļu aizsardzī-
bas inspekcijas uzraudzībā, un šī 
iestāde izdod ēkas projektēšanas 
noteikumus.

1991.  gada 6.  decembrī Rīgas 
rajona pieminekļu aizsardzības 
inspekcija sastāda aktu par Sējas 
muižas sagatavošanu restaurācijas 
darbiem. Aktā konstatēts, ka ēkas 
skatuves daļā noņemti iegruvušie 
pārsegumi. Bijušās zāles un skatu-
ves daļā noņemts grīdas segums.

Apsekojuma rezultātā kon-
statēts, ka ēkas pārseguma kons-
trukcijas bojātas daļēji. Spāru gali 
apakšējie izpuvuši. Visa jumta 
konstrukciju nomaiņa nav lietde-
rīga. Pilnu pārseguma konstrukciju 
nolietojumu iespējams noteikt ti-
kai pēc jumta iesegumu noņemša-
nas un iekšējo apmetumu noņem-
šanas.

Muižas ēkai jāveic pirmsprojek-
ta izpēte. Visi darbi jāsaskaņo ar 
Kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekciju.

Pagasta valde 1992. gada 9. ap-
rīlī akceptē darījumu par ēkas  no-
došanu SIA ,,Latvijas Restaurācijas 
fonds” un 1992. gada 28. aprīlī no-
slēdz jaunu ģenerālvienošanos ar 
SIA ,,Latvijas Restaurācijas fonds”  
par Sējas muižas dzīvojamās ēkas 
,,Ainavas” restaurāciju un Sējas 
parka labiekārtošanu. 1992.  gada 
augustā saņemts pirmsprojekta 
izpētes tehniskais slēdziens, kurā 
norādītas problēmas un ieteiku-
mi par tālāko rīcību. 1993.  gada 
12. janvārī noslēdz papildprotoko-
lu pie iepriekšējās ģenerālvieno-
šanās, kurā akcentē jautājumu par 
iespējamā projekta saskaņošanu ar 
Rīgas apriņķa Kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekciju. Papild-
protokolā tiek pieminēta arī citu 
ēku, kuras atrodas parka teritorijā, 
iespējamā pārdošana. 1993.  gada 
4.  maijā noslēdz līgumu par īpaši 
aizsargājamā dabas objekta vai tā 
daļas režīma nodrošināšanu. Pa-
matojoties uz to, ka nekādi darbi 
netiek veikti un objekts paslikti-
nās, Sējas pagasta tautas depu-
tātu padome 1993.  gada 21.  jūlijā 

pieņem lēmumu par iespējamo 
saistību izbeigšanu ar SIA ,,Latvi-
jas Restaurācijas fonds”. Pēc šāda 
lēmuma 1994.  gada 22.  februārī 
pagasta vecākais noslēdz vienoša-
nos ar trim firmām uz vienu gadu 
par sadarbību Sējas muižas atjau-
nošanā un tūrisma infrastruktūras 
attīstībā. 1995. gada martā eksper-
ta tehniskais slēdziens ir, ka ēka ir 
avārijas stāvoklī. Turklāt ir norādes 
uz kritiskām vietām, kuras steidza-
mi labojamas. SIA „Latvijas restau-
rācijas fonds” acīmredzot ir sapra-
tusi, ka uzņemtās saistības nespēj 
izpildīt, un 1995.  gada 10.  aprīlī 
nolemj dāvināt savu īpašumu fi-
ziskai personai ar visām saistībām 
pret Sējas pagastu. Juridisks darī-
jums nav noticis. Rīgas rajona kul-
tūras centrs 1997. gada 11. septem-
brī sastāda aktu par Sējas muižas 
kompleksu, kurā norāda, ka Sējas 
muižas kungu māja – tehniski ļoti 

sliktā stāvoklī. 1997.  gada 16.  de-
cembrī SIA „Latvijas Restaurācijas 
fonds” likvidēts (Uzņēmumu re-
ģistra izziņa). Objekts pasliktinās, 
un tas ir kā sāpju bērns pašvaldī-
bai. Īpašums pašvaldībai nepieder, 
līdz ar to aktīva darbība nenotiek. 
Labā ziņa, ka pašvaldībai piederē-
ja zeme. Neskatoties uz visiem ie-
priekšējiem lēmumiem par zemes 
piešķiršanu, neviens darījums par 
zemes piešķiršanu juridiski ne-
tika noslēgts. Apgrozījās dažādi 
,,investori”, kuriem interesēja visa 
parka zeme, bet maz runāja par 
pussabrukušo būvi. Sarunu laikā ar 
ieinteresētām personām pašvaldī-
ba pieņēma lēmumu no parka ze-
mes izdalīt zemes gabalu 0,1727 ha 
platībā ēkas uzturēšanai, un 2003.  
gada 4.  jūlijā to reģistrēja Zemes-
grāmatu nodaļa.

Pašvaldība ar mērķi un cerību 
par investoru piesaisti rīkoja ze-
mes gabala izsoli, un 2004.  gada 
10.  janvārī īpašumu iegūst fiziska 
persona. Pēc tam zemes īpašnieks 
ar 2005.  gada 7.  decembra Rīgas 
apgabaltiesas spriedumu Sējas 
muižas kungu māju (graustu) ie-
guva īpašumā. Pēc īpašuma tiesību 
nokārtošanas sākās cerību pilns 
darbs. Izveidoja būvlaukumu, iežo-
goja teritoriju, tīrīja pagrabus.

Valsts nozīmes kultūras piemi-
nekļa statuss tika noņemts, kas at-
viegloja īpašnieka ieceres projekta 
realizācijai,  bet tad nāca ekono-
miskā krīze…

Skatoties šodien uz objektu, 
krīze nav beigusies. Cerēsim. Var-
būt mainīsies īpašnieki un kungu 
māja atradīs savu pielietojumu. 
Īpašums pieder juridiskai personai. 
Šobrīd ēka atzīta par graustu, līdz 
ar to palielināts nekustamā īpašu-
ma nodoklis. Es aicinu novadnie-
kus izvērtēt šo rakstu, un varbūt 
kādam ir gaišas domas un arī nau-
da šā objekta atjaunošanai.

Vēlu veiksmi!

Varbūt mainīsies 
īpašnieki un kungu 
māja atradīs savu 

pielietojumu. 
Īpašums pieder 

juridiskai personai. 
Šobrīd ēka atzīta 

par graustu,
 līdz ar to palielināts 
nekustamā īpašuma 

nodoklis. 
Es aicinu novadniekus 

izvērtēt šo rakstu, 
un varbūt kādam 
ir gaišas domas 

un arī nauda 
šā objekta 

atjaunošanai.

Fotografēts 2014. gadā, Līgas Landsbergas foto, 
http://manasvietas.blogspot.com/

Sējas muiža (1910). Foto: no VIKIPĒDIJAS

Neibādei – 200 Par kādu atklājumu
Ilva Erkmane,  
Saulkrastu novada kultūras centrs

Kaut arī iespiestu izdevumu 
par Neibādi neatrodas nemaz 
tik daudz, pirms nedēļas 
manās rokās nonāca reiz, 
tālajos astoņdesmitajos, 
arhīvā nokopētas 1913. gadā 
Rēvelē (Tallinā) izdotas 
grāmatas lappuses. 

Tās nosaukums ir „Aus ver-
gangenen Tagen. Der „Altlivlän-
dischen Erinnerungen”” („Par 

pagājušām dienām. Atmiņas 
par veco Livoniju”). Grāmata, 
protams, ir drukāta gotiskajā 
rakstā jeb vecajā drukā un vācu 
valodā, bet, pat pirmoreiz pār-
šķirstot, sapratu, cik bagātīgas 
ziņas tā glabā par Neibādi, kura, 
no mūsdienu skatu punkta rau-
goties, tobrīd patiesi bija ,,jaunā 
peldvieta” – tikai 27 gadus veca. 
Proti, šeit pārpublicētas kāda 
anonīma Neibādes viesa ar psei-
donīmu „sz” atmiņas un iespai-
di par peldvietas apmeklējumu 
1850. gadā. Atmiņu piezīmes sa-

vukārt atrastas tikai 1886.  gadā, 
rakstītāju nav spējuši identificēt, 
bet rakstītais nopublicēts „Bal-
tischen Monatsschrift” („Bal-
tiešu Mēnešrakstā”), kuru kopš 
1859. gada ik mēnesi izdeva vāc-
baltieši. 

  Aprakstā var sekot mums 
nezināmā ceļotāja apciemoju-
miem vairākās dižciltīgo peld-
viesu vasaras mājvietās, lasīt 
tēlainus dabas aprakstus, stās-
tus par vasarnīcu iekārtojumu 
un ziņas par to izmaksām, kā 
arī iepazīties ar vairākiem va-

sarniekiem, kurus rakstītājs 
piemin gan ģimeniski draudzīgi 
un vairākkārt, piemēram, „tan-
te Jülchen” (krustmāte Jūlija – 
īpašā mīļā deminutīvā), gan 
cieņpilni – ,,fon Mēdlera kungs, 
pasaulslavens zinātnieks, ku-
ram par savu slavu vislielākajā 
mērā var pateikties Tērbatas 
observatorija”.

  Esmu pārliecināta, ka, veicot 
tulkošanas darbu, „Atmiņas par 
veco Livoniju” sagādās gan man, 
gan lasītājiem vēl daudz intere-
santu atklājumu.

„Aus vergangenen Tagen. Der 
„Altlivländischen Erinnerungen”” 
oriģinālizdevums 1913. gadā. 
Foto: no Abe.Books.co.uk



6    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada marts

Guntis Liepiņš,  
domes priekšsēdētāja vietnieks 

Nu jau esam uz zaļa zara! Tā 
smejas cilvēki. Vēl mazu brīdi, 
un uz zemes parādīsies pirmie 
asni. Cikls noslēdzies. Gribas 
aizmirst visas rūpes, nomest 
ziemas apģērbu un ar pilnu 
jaudu tvert pavasari.

 Vajag! Bet laiks skrien ātri un 
jādomā par nākamo rudeni un 
ziemu. Ko pirksim, ko audzēsim 
paši, ar ko un kā apsildīsim sa-
vus mājokļus. Ko taupīsim, ko 
tērēsim. Izaicinājumu netrūkst. 
Arī tehnoloģijas mainās. Nav 
vienotas receptes, bet katram jā-
domā par savu mājsaimniecību. 
Katram gadalaikam ir sava sa-
jūta, bet marts ir ceļš uz gaismu. 

Gājputnu atgriešanās. Tā ir bijis 
mūžīgi, bet nav jau tikai gaisma. 
Arī skanošām klavierēm ir balti 
un melni taustiņi. Marts ma-
nai tautai ir arī ar traģiskām un 
skumjām dienām. Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas die-
na  (1949.  gada 25.  marts). Pie-
minot deportācijas faktu, mēs 
katru gadu šo traģēdiju vērtējam 
kopsakarībās ar šodienas noti-
kumiem. Un atkal cieš nevainīgi 
cilvēki, kuriem tiek atņemts viss 
un arī dzīvības. 

Vēstures fakts: Deportācijā, 
kura tika slepeni saukta par ope-
rāciju „Krasta banga”, no Latvi-
jas izsūtīja 29  252 „kulakus” un 
12  881  „nacionālistu”. Kopumā 
izsūtījumā atradās 44 191 Latvijas 
iedzīvotājs, ieskaitot vēlāk aizves-
tos deportētos ģimenes locekļus 
un izsūtījumā dzimušos bērnus. 
Izsūtījumā gāja bojā 4941 cilvēks 
jeb 12% no visiem izsūtītajiem. 
Šajā interneta lapā: https://www.
archiv.org.lv/dep1941/meklesa-
na49.php jūs atradīsiet visu repre-
sēto sarakstu.

Kāpēc? Atbilde mums jāmeklē 
katram pašam.

Labas domas un saules 
piepildītas dienas vēlot!

Spēkā stājušies saistošie noteikumi
	Janvārī spēkā stājušies sais-

tošie noteikumi „Saistošie 
noteikumi par dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepiecie-
šamā zemesgabala pārska-
tīšanu” un „Par lašveidīgo 
zivju licencēto makšķerēša-
nu Gaujas posmā Saulkrastu 
novada administratīvajā 
teritorijā”, savukārt mar-
tā – „Saistošie noteikumi 
par kārtību, kādā Saulkrastu 
novada pašvaldība sniedz 
atbalstu energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās”, „Pašvaldības aģen-
tūras „Saulkrastu veselības 
un sociālās aprūpes centrs” 
nolikums” un „Saistošie no-
teikumi par Saulkrastu no-
vada pašvaldības 2023. gada 
budžetu”.

	Saistošie noteikumi par dzī-
vojamai mājai funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala 
pārskatīšanu nosaka kār-
tību, kā Saulkrastu novada 
administratīvajā teritorijā 
tiek sagatavoti priekšlikumi 
zemesgabala robežu pārkār-
tošanai vai jaunam zemesga-
bala dalījumam, lai izveidotu 

funkcionāli nepieciešamu 
zemesgabalu katras dzīvo-
jamās mājas uzturēšanai, 
apsaimniekošanai un at-
bilstošas nomājamās zemes 
platības noteikšanai.

	Savukārt saistošajos notei-
kumos „Par lašveidīgo zivju 
licencēto makšķerēšanu 
Gaujas posmā Saulkrastu 
novada administratīvajā teri-
torijā” noteikts, ka licencētā 
makšķerēšana Gaujas posmā 
Saulkrastu novada adminis-
tratīvajā teritorijā tiek orga-
nizēta saskaņā ar biedrības 
„Gaujas ilgtspējīgas attīstī-
bas biedrība” izstrādāto un 
Ministru kabineta noteiktajā 
kārtībā saskaņoto nolikumu 
„Nolikums par lašveidīgo 
zivju licencēto makšķerēša-
nu Gaujā un Braslā”.

	Arī pašvaldības budžets tiek 
noteikts saistošajos noteiku-
mos, kur iespējams uzzināt 
par Saulkrastu novada paš-
valdības 2023. gada budžeta 
ieņēmumu un izdevumu 
apmēru un sadalījumu pa 
nozarēm.

	No jauna izdoti arī saisto-
šie noteikumi „Pašvaldības 

aģentūras „Saulkrastu ve-
selības un sociālās aprūpes 
centrs” nolikums”, kuri 
nosaka Saulkrastu veselības 
un sociālās aprūpes centra 
izveidošanas mērķi, uzdevu-
mus un funkcijas, tiesības, 
struktūru un pārvaldi, darbī-
bas pārraudzību, atbildīgās 
amatpersonas kompetenci, 
aģentūras mantu un finan-
sēšanas kārtību, kā arī admi-
nistratīvo aktu izdošanas un 
apstrīdēšanas kārtību.

	Būtiski ir saistošie notei-
kumi „Saistošie noteikumi 
par kārtību, kādā Saulkrastu 
novada pašvaldība sniedz 
atbalstu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājās”, 
kuros izklāstīts, kā pašvaldī-
ba atbalsta Saulkrastu nova-
da daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes 
pasākumus, līdzfinansējuma 
apmērus un piešķiršanas 
nosacījumus. Pašvaldī-
bas atbalsts tiek piešķirts 
5000 EUR apmērā vienai 
daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai.

22. februāra domes sēdē skatītie jautājumi
Domes sēdē tika izskatīti 38 jautājumi, 

piedalījās 14 deputātu no 15.
	Uzsākts pārskatīt daudz-

dzīvokļu dzīvojamai mājai 
Ainažu ielā 6B funkcionāli 
nepieciešamā zemesgabala 
robežas attiecībā uz blakus 
esošo zemesgabalu.

	Nolemts ar SIA „LatQuali-
ty” pagarināt zemes nomas 
līgumu Ainažu ielā 13B 
Saulkrastos par zemesgabalu 
170 m2 platībā ar mērķi iz-
veidot un uzturēt tajā vasa-
ras kafejnīcu līdz 2023. gada 
30. septembrim.

	Apstiprināti saistošie notei-
kumi „Saistošie noteikumi 
par kārtību, kādā Saulkrastu 
novada pašvaldība sniedz 
atbalstu energoefektivi-
tātes pasākumu veikšanai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājās”, „Pašvaldības aģen-
tūras „Saulkrastu veselības 
un sociālās aprūpes centrs” 
nolikums” un „Saistošie no-
teikumi par Saulkrastu no-
vada pašvaldības 2023. gada 
budžetu”.

	Deputāti piekrita Salaspils 
novada bibliotēku atkārtoti 
izvirzīt reģiona galvenās bib-
liotēkas statusam. Šī biblio-
tēka sniegs Pierīgā esošajām 
bibliotēkām konsultatīvu un 
metodisko palīdzību, veidos 
krājuma kopkatalogu un no-

drošinās tā pieejamību ikvie-
nai no reģiona bibliotēkām, 
kā arī veiks citas Bibliotēku 
likumā noteiktās funkcijas.

	Domes sēdē grozīts 
Saulkrastu novada Dzimt-
sarakstu nodaļas maksas 
pakalpojumu cenrādis, kas 
stājās spēkā 1. martā.

	Apstiprināts Saulkrastu no-
vada pašvaldības Adminis-
tratīvās komisijas nolikums.

	Lai varētu veikt savstarpējos 
norēķinus par Saulkrastu 
novada izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem 
tiem bērniem, kuri mācās 
mūsu novada skolās vai 
bērnudārzos, bet ir deklarēti 
citos novados, deputāti ap-
stiprināja Saulkrastu novada 
pašvaldības izglītības iestāžu 
izdevumu tāmi.

	Veicot aprēķinu par vidē-
jām izmaksām Saulkrastu 
novada vidusskolā un Sējas 
pamatskolā 2022. gadā uz 
vienu izglītojamo, aprēķināts 
līdzfinansējuma apmērs, ko 
Saulkrastu novada pašvaldī-
ba sedz izglītības pakalpoju-
ma nodrošināšanai privātajā 
izglītības iestādē 2023. gadā 
izglītojamajam, kuram sa-
skaņā ar Pedagoģiski medi-
cīniskās komisijas atzinumu 

nepieciešama speciālās iz-
glītības programmas apguve. 
Dome noteica līdzfinansē-
juma apmēru – 163,01 EUR 
mēnesī.

	Domes sēdē tika apstiprināts 
Saulkrastu novada pašval-
dības 2023. gada amatu 
saraksts un mēnešalgas. 
Apstiprināts arī Saulkrastu 
novada domes deputātu at-
līdzības un sociālo garantiju 
nolikums. 

	Tika atbalstīti 4 lēmumi 
par dalību biedrības „Jūras 
zeme” izsludinātajās atklāta-
jās konkursa projektu iesnie-
gumu kārtās ar projektiem 
„Aprīkojums jauniešu akti-
vitāšu attīstībai” (projekta 
kopējās izmaksas 4200 EUR), 
„Saulkrastu pilsētas kapu di-
gitalizācija” (projekta kopē-
jās izmaksas 12 083,54 EUR), 
„Gājēju ceļš Vītiņu ielā” 
(projekta kopējās izmaksas 
118 179,65 EUR) un „Spor-
ta infrastruktūras izveide 
pludmalē” (projekta kopējās 
izmaksas 32 300 EUR).

	Sēdē apstiprināts aktuali-
zētais Saulkrastu novada 
attīstības programmas 
2021.–2027. gadam investīci-

ju plāns. 

28. februāra domes ārkārtas sēdē skatītie jautājumi
Domes ārkārtas sēdē tika izskatīti 2 jautājumi, 

abi saistīti ar projektu realizāciju.
	Deputāti atbalstīja lēmumu 

ņemt aizņēmumu Valsts kasē 
uz 10 gadiem 380 291 EUR 
apmērā, lai īstenotu Lauku 
atbalsta dienesta atbal-
stītu projektu „Pludmales 
„Centrs” labiekārtošana”. 
Projektā paredzēta ūdensva-
da un kanalizācijas izbūve, 
pārvietojamā sanitārā mez-
gla izbūve, glābšanas stacijas 
un piebraucamā ceļa izbūve, 

kā arī Pludmales ielas re-
konstrukcija. To īstenos līdz 
šā gada septembrim, kopējās 
projekta izmaksas tiek lēstas 
apmēram 501 tūkstotis eiro, 
no tā publiskais finansē-
jums – gandrīz 451 tūkstotis 
eiro.

	Deputāti atbalstīja lēmumu 
piedalīties Centrālās finanšu 
un līgumu aģentūras (CFLA) 
izsludinātajā iesniegumu 

atlasē ar projektu „Elektriskā 
autobusa iegāde skolēnu 
pārvadāšanai Saulkrastu 
novadā”, kura laikā plānots 
iegādāties M3 klases elek-
trisko autobusu izglītojamo 
pārvadāšanai novadā, kā 
arī uzlādes aprīkojumu. 
Projekta kopējās izmaksas 
331 805 EUR, no tā CFLA 
finansējums 275 000 EUR.

Pirmais pavasara 
mēnesis

Domes sēdes skatāmas 
tiešraidē www.saulkrasti.lv
Šogad stājies spēkā jaunais 
Pašvaldību likums, kurš maina 
virkni pašvaldības darbu 
noteicošu jautājumu. Daži no 
tiem attiecas uz domes darba 
publicitāti.

Saskaņā ar likuma prasībām 
pašvaldība no šā gada savā ofi-
ciālajā tīmekļvietnē nodrošina 
domes sēdes audiovizuālu tieš-
raidi, kā arī veic domes sēdes vi-
deoierakstu un to ievieto pašval-
dības oficiālajā tīmekļvietnē piecu 
darbdienu laikā pēc domes sēdes. 
Saulkrastu novada domes sēdes 
tiešraidi iespējams vērot www.
saulkrasti.lv, sadaļā „Jaunumi”, 

bet darba kārtību, protokolus un 
videoierakstus iespējams redzēt 
sadaļā „Pašvaldība/Dome/Domes 
sēdes”. Domes darba kārtību, pro-
tokolus un audioierakstus šajā 
sadaļā iespējams redzēt jau kopš 
2015.  gada (skatīt „Domes sēžu 
arhīvs”).

Pašvaldību likums nosaka, ka 
mājaslapā jābūt publicētai arī do-
mes komiteju darba kārtībai (to 
pašvaldības mājaslapā var redzēt 
jau kopš 2018.  gada), kā arī no šā 
gada jābūt publicētiem komiteju 
sēžu protokoliem. Šo informāciju 
aicinām skatīt www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldība/Dome/Komite-
ju sēdes”.



7    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada marts

Būsiet mīļi gaidīti Saulkrastu 
vidusskolas 110 gadu 
jubilejas svinībās, lai satiktu 
savus skolas biedrus, 
kolēģus un draugus!
Svinības notiks š. g. 18. martā 
Saulkrastos, Smilšu ielā 3.

Sākot no plkst.  15.00  – reģis-
trēšanās skolas telpās, plkst. 18.00 
svinīgais pasākums sporta halles 
zālē.

Pēc svinīgā pasākuma visus 
klātesošos sporta halles zālē prie-
cēs muzikālā grupa „Bitīt’ matos”. 

Absolventu grupām kopējie galdi 
būs nodrošināti, bet par cienastu 
jāparūpējas pašiem. Bufetes ne-
būs, bet iespēja nofotografēties 
klašu un draugu grupām tiks no-
drošināta!

Iepriekšēja reģistrēšanās 
nav nepieciešama.
Dalības maksa 15 EUR.Cien. Saulkrastu novada uzņēmēj!

Informējam Jūs, ka 2023. gada 
24. martā plkst. 11.00 orga-
nizēsim Saulkrastu novada 
uzņēmēju brokastis. 

Līdz norādītajam datumam plā-
nojam aktualizēt biedrības bied-
ru sarakstu, brokastu laikā notiks 
biedrības jaunās valdes vēlēšanas, 
pie gardas kafijas vai tējas tases 
iepazīsimies un pārrunāsim uzņē-

mējdarbības aktualitātes Saulkras-
tu novadā un biedru iespējas ietek-
mēt novada attīstības jautājumus.

„Saulkrastu novada uzņēmēju 
biedrība” ir vienīgā profesionālā 
organizācija mūsu novadā, kuras 
viens no prioritārajiem mērķiem 
ir novada uzņēmēju interešu lo-
bēšana, tāpēc priecāsimies, ja ie-
saistīsieties biedrības darbībā vai 
atbalstīsiet mūsu projektus. 

Atcerieties, tikai kopā esam 
spēks, un Jūsu intereses varē-
sim pārstāvēt, ja būsiet kopā ar 
mums!

Turpmāk biedrības jaunumus 
varat saņemt savā e-pastā. 
Lūdzu, savas koordinātas 
ar attiecīgi izteiktu 
vēlēšanos nosūtiet uz 
arturs.ancans@gmail.com.

Pavasara veselības diena 1. aprīlis
Jauniešu mājā

10:00–11:30 
Teorētiskā un praktiskā nodarbība „Mājas aptieciņas saturs 

un tā pielietojums. Ko darīt ārkārtas situācijā? 
Kā palīdzēt sev, ja ir negadījums”.

11:30–13:00 
Lekcija vecākiem „Bērns un atkarības” 
(Kā pamanīt? Kā reaģēt? Kā rīkoties?).

12:00–14:30 
Nodarbība „Veselīgs un ekonomisks uzturs” ar meistarklasi.

Sporta centra Mazajā zālē
9:00–10:00 

Vingrošanas nodarbība pieaugušajiem – 
funkcionālais treniņš.

11:00–12:00 
Body art kids vingrošanas nodarbība bērniem 

(~ 7–12 gadu).
14:00–15:00 

Zumbas nodarbība visiem.
15:00–16:00 

Vingrošanas nodarbība senioriem.

Sporta centra trenažieru zāle
11:00–12:00 

pieejams treneris-konsultants.

Dalība visās nodarbībās BEZ MAKSAS. 
Pasākums tiek organizēts projekta „Veselības veicināšanas 
pasākumi Saulkrastu novadā” Nr. 9.2.4.2/16/I/087 ietvaros. 

Pasākuma laikā notiks fotografēšana un dalībnieku reģistrēšana.

Tautas deju festivāls „Sasala 
jūrīna” pulcē ap 500 dejotāju

Ar stalti paceltu galvu, 
smaidu sejā un dejot prieku 
pēc divu gadu pārtraukuma 
Saulkrastos tikās 30 tautu 
deju kolektīvi gadskārtējā 
tautas deju festivālā „Sasala 
jūrīna”. Gandrīz trīs stundu 
garais koncerts skatītājiem 
nelika vilties, jo sagatavotie 
kolektīvu deju priekšnesumi 
Saulkrastu sporta centra 
zālē, veidojot dažādus 

rakstus, sniedza iespēju 
ielūkoties plānotajā Deju 
svētku programmā.

Tautas deju festivāls „Sasa-
la jūrīna” Saulkrastos notika jau 
devīto reizi. Festivāla idejas au-
tore Judīte Krūmiņa stāsta, kāpēc 
festivālam izvēlēts tik interesants 
nosaukums: „Sasala jūrīna” izvē-
lēts tāpēc, ka lībieši dzīvoja arī Vi-

dzemes jūrmalā un liela daļa šeit 
dzīvojošo ir no senajām Vidze-
mes līvu dzimtām. Arī šai krastā 
joprojām dzirdams lībiskais dia-
lekts, kaut pati valoda zudusi. Tā-
dēļ kurzemnieku dziesma „Sasala 
jūrīna” tuva arī mums, bet horeo-
grāfa Jāņa Purviņa deja jo īpaši.

Paldies visiem deju kolektīviem 
par dalību festivālā.

Foto: Andris Koemecs

PAZIŅOJUMS
par detālplānojuma Alfrēda Kalniņa ielā 15 apstiprināšanu
Saulkrastu novada domē 
2023. gada 22. februārī  
pieņemts lēmums Nr. 930 

„Par detālplānojuma Alfrēda 
Kalniņa ielā 15 apstiprinā-
šanu”. 

Ar apstiprināto detālplānoju-
mu var iepazīties publiskajā 
interneta portālā ĢeoLatvija.
lv https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_21743.
Saskaņā ar Administratīvā 
procesa likuma 122. pantu, 
189. panta pirmo daļu un Te-
ritorijas attīstības plānošanas 
likuma 30. panta pirmo daļu šo 
administratīvo aktu var pārsū-
dzēt tiesā viena mēneša laikā 
no dienas, kad administratīvais 
akts stājies spēkā, iesniedzot 
pieteikumu Administratīvajā 
rajona tiesā.
Līdz pārsūdzēšanas termiņa 
beigām, kā arī detālplāno-
juma darbības apturēšanas 
gadījumā detālplānojuma 
īstenošanu nevar uzsākt.
Jautājumu gadījumā sazināties 
ar Saulkrastu novada būvvaldes 
teritorijas plānotāju, tālrunis 
67142519.



8    Saulkrastu Novada Ziņas

2023. gada marts

SAULKRASTU NOVADA 
BIBLIOTĒKĀ
� 14. martā no plkst. 10.00 

līdz 16.00 Radošā darbnīca 
bērniem – groziņš pavasarim.

� 21. martā plkst. 10.00 Tikšanās 
ar grāmatu ilustratori un 
autori Agiju Staku.

� 16., 23. martā plkst. 10.00 
Mazo pūčulēnu skolas 
nodarbības pirmsskolas 
vecuma bērniem.

� 1. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 
12.00 Kolāžas un jauktās 
mākslas tehnikas meistarklase 
mākslinieces Elīnas Birzkalnes 
vadībā. Lūdzam iepriekš 
pieteikties pa tālr. 26181503.

� 13., 20., 27. martā plkst. 12.00 
Digitālo prasmju pilnveides 
konsultatīvās stundas 
bibliotēkas internetzālē.

Aicinām pieteikties bibliotēkas 
rīkotajām bezmaksas 
datorapmācībām ,,Viena klikšķa 
attālumā”! Pieteikties, zvanot 
pa tālr. 67951502, 25767667 vai 
rakstot uz e-pastu saulkrastu.
biblioteka@saulkrasti.lv.

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠAS 
IZSTĀDES PIEAUGUŠAJIEM:
� Starptautiskai Teātra dienai 

/27. marts/ veltīta grāmatu 
izstāde ,,Caur smiekliem un 
asarām”.

� Dramaturgam Gunāram 
Priedem – 95 (1928–2000).

LITERATŪRU POPULARIZĒJOŠA 
IZSTĀDE BĒRNIEM UN 
JAUNIEŠIEM: 
� Dzīvnieki literatūrā.

NOVADPĒTNIECĪBAS IZSTĀDE: 
� 90 gadi ar Saules vārdu.

MĀKSLAS IZSTĀDE:
� Ilzes Šteinas akvareļi, gleznoti 

ar kafiju.

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� Ilzes Zaķes radošie darbi  
 ,,…Viss sākas ar papīru”.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ 
,,PABAŽI”

LITERĀRĀS IZSTĀDES:
� Aktrisei Olgai Dreģei – 85 

(1938).
� ,,Es mūžīgs meklētājs esmu…” 

Rakstniekam, diplomātam, 
žurnālistam, gleznotājam 
Kārlim Ieviņam – 135  
(1888–1977).

TEMATISKĀ IZSTĀDE:
� Pasaules Ūdens diena 

/22. marts/.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ ,,SĒJA”
LITERĀRĀS IZSTĀDES: 
� „Gunāra Priedes dzīve 

un darbi”. Dramaturgam 
Gunāram Priedem – 95 
(1928–2000) 

� „Mēness neredzamā puse”. 
Rakstniekam, žurnālistam 
Paulam Bankovskim – 50 
(1973–2020).

TEMATISKĀS IZSTĀDES: 
� „Saulespuķes”. Holandiešu 

gleznotājam, grafiķim 
Vinsentam van Gogam –   
170 (1853–1890).

� 25. marts – Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
diena.

� 27. marts – Teātra diena.

Saulkrastu novada 
bibliotēkā 30. martā 
Spodrības diena – 
bibliotēka apmeklētājiem 
slēgta!

Izstādes apskatāmas 
visu mēnesi bibliotēku 
darba laikos. Esat laipni 
gaidīti!

„Saulkrastu Novada Ziņas”
Saulkrastu novada pašvaldība: 

Raiņa iela 8, Saulkrasti,
 Saulkrastu novads, LV-2160,

www.saulkrasti.lv.
Komunikācijas un tūrisma nodaļa: 

tālr. 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore: 

Baiba Stjade.

Izdevējs: 
Saulkrastu novada pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai: 
SIA „Rīgas Apriņķa Avīze”,

Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas” 

ir Saulkrastu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciālistu 
veidots informatīvs izdevums. 

Par ievietotās informācijas precizitāti 
atbild raksta autors. Rakstu saturs 
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams 
Saulkrastu pašvaldības interneta 

vietnē www.saulkrasti.lv, 
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.

Saulkrastu novada 
dome izsaka līdzjūtību 

aizsaulē aizgājušo 
tuviniekiem 

Koks nezin, kad vētrā tas lūzīs,
ne cilvēka sirds, kad pukstēt 
tā stās.

Mūžībā devušies:
AIVARS DUKURS

(16.05.1965.–23.01.2023.);
ELFRĪDA POŠKUS

(10.02.1926.–12.02.2023.);
VIKTORS PARIŽERS

(08.04.1949.–14.02.2023.);
IVARS HERMANOVIČS
(30.08.1939.–21.02.2023.);

JĀNIS OZOLIŅŠ
(06.06.1932.–27.02.2023.);
MIHAILS PROSALOVS
(19.08.1951.–27.02.2023.);
MĀRTIŅŠ BURBERGS
(02.01.1945.–01.03.2023.);

AINA  JANSONE 
(24.02.1933-10.01.2023).

�  10. martā plkst. 19.00  
Pabažu kultūras namā  
spēlfilma „Zilās asinis”. Kino 
seanss pie galdiņa ar tējas tasi. 
Ieeja 3 eiro.

�  11. martā plkst. 10.00 
„Splash” volejbola turnīrs. 
Saulkrastu sporta un  
ģimeņu centrs, Smilšu iela 3.

�  11. martā plkst. 18.00  
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” apvienības „Raxtu 
Raxti” 10 gadu jubilejas koncerts. 
Koncertā skanēs gan „Raxtu 
Raxti” zināmākās kompozīcijas, 
kuras klausītāji iemīļojuši kopš 
grupas darbības pirmsākumiem, 
gan arī pavisam jauni skaņdarbi 
no grupas jaunā albuma. 

  Biļetes iepriekšpārdošanā bilesu-
paradize.lv un koncerta dienā 

  k/n „Zvejniekciems”.

�  12. martā plkst. 17.00  
Sējas kultūras namā 
Sieviešu dienai veltīts koncerts 
„Satikšanās”. Piedalās aktieris un 
režisors Intars Rešetins. Koncertā 
izskanēs mīlestības pilna dzeja un 
dziesmas no teātra izrādēm, tas 
būs veltījums visām sievietēm, bez 
kurām šī dzīve nav iedomājama. 
Biļetes cena 5 eiro, ekase.lv, Sējas 
kultūras namā koncerta dienā.

�  15. martā plkst. 17.00  
kultūras namā „Zvej-
niekciems” piedzīvojumu 
komēdija – animācijas filma 
„Marmadjūks”. Draiskulīgais un 
lempīgais Marmadjūks apvie-
nojas komandā ar leģendāru 
suņu treneri, lai pierādītu, ka ir 
pirmais vācu dogs, kurš pelnījis 
iegūt trofeju prestižā suņu izstā-
dē – Vestminsteras Čempionu 
sacensībās. Ieeja 3 eiro.

�  16. martā plkst. 19.00  
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” cirka izrāde visai ģimenei 
no Francijas „Apkārt zemeslodei”. 
Klauns „Twiksick” aicina Jūs ap-
meklēt cirka programmu no Fran-
cijas. Skatītājus sagaida apmācīti 
kaķi un vienīgā cirka programma 
Eiropā ar apmācītiem mājas 
seskiem. Biļetes biļešuparadīze.lv 
un k/n „Zvejniekciems”.

�  19. martā plkst. 13.00 
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” līnijdeju maratons „Pretī 
pavasarim!”. Ieeja bez maksas.

�  19. martā plkst. 17.00 Sējas 
kultūras namā Andreja Osoki-
na koncertprogramma „Oso-
kins – Listam”. Pianista Andreja 
Osokina jaunā koncertprogram-
ma ir veltījums komponistam Fe-
rencam Listam – viņa daiļradei, 
personībai un dzīvei. Biļetes cena 
iepriekšpārdošanā eKase.lv 7 eiro, 
koncerta dienā Sējas kultūras 
namā biļetes cena 10 eiro.

�  23. martā plkst. 17.30 
Saulkrastu novada domes 
zālē vēstures lekciju cikla  
„Atklāj Saulkrastus no jauna” 
trešā tikšanās.

�  24. martā plkst. 19.00 
Pabažu kultūras namā Vaira 
Nartiša instrumentālā „Stand Up” 
žanra izrāde „Pūt un palaid”. Biļe-
tes cena 5 eiro, biļetes nopērka-
mas ekase.lv un pasākuma dienā 
Pabažu kultūras namā. Pasākums 
pie galdiņiem, darbosies kafej-
nīca „Saulkrastu gardumi”. Ieeja 
pasākumā no plkst. 18.00.

�  25. martā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena. 
Plkst. 11.00 deportēto cilvēku 
vārdu lasījumi facebook.com/
SaulkrastuNovads.

�  25. martā plkst. 11.30 
Saulkrastu 2023. gada čem-
pionāts šahā, veltīts Latvijas 
meistaram Jānim Kļaviņam  
(1933–2008). Saulkrastu 
sporta un ģimeņu centrs, 
Smilšu iela 3.

�  26. martā plkst. 17.00  
Sējas kultūras namā juteklis-
ka komēdija jeb demogrāfiskais 
sprādziens „Gribu bērnu!”. 
Izrāde „Gribu bērnu!” ir muzikāla 
un pozitīva izrāde divās daļās. 
Biļetes 15 eiro, eKase.lv.

�  27. martā plkst. 18.00  
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” ar koncertu viesosies 
Ļvivas Nacionālais akadē-
miskais zēnu un vīru koris 
„Dudaryk” labdarības koncert-
turnejas „Atbalstīsim Ukrainu” 
ietvaros. Visi savāktie līdzekļi 
tiks ziedoti Ukrainas bruņota-
jiem spēkiem un aizstāvjiem. 
Tie būs liturģiskie skaņdarbi,  

  ieskats ukraiņu garīgās 
mūzikas vēsturē, un neiztrūk-
stoši skanēs arī ukraiņu tautas 
kompozīcijas.

�  1. aprīlī plkst. 11.00  
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” notiks Vislatvijas tradi-
cionālo latviešu prasmju skolas 
akcija „Satiec savu meistaru” 
un linu kreklu darināšanas dar-
bnīca. Darbnīcu vada audēju 
kopas „Kodaļa” dalībnieces. 
Darbnīcai pieteikties 29183736 
(Asnate Grēve).

�  2. aprīlī plkst. 10.00–13.00 
Saulkrastu sporta un ģime-
ņu centrā (Jauniešu mājā) 
Vislatvijas akcijas „Satiec savu 
meistaru” ietvaros Somu rotā-
šana – krustdūrienu izšūšanas 
tehnikā. Darbnīcu vada lietišķās 
mākslas studijas „Krustaines” 
dalībnieces. Darbnīcai pieteikties 
29247737 (Enēri Akmentiņa).

�  2. aprīlī plkst. 11.00  
Pabažu kultūras namā 
Jautri stāsti un itāļu dziesmas 
programmā „La Dolce Vita”.  
Kopā ar Roberto Meloni muzi-
cēs pianists Anatolijs Livča. Bi-
ļetes cena 5 eiro, biļetes ekase.
lv un pasākuma dienā Pabažu 
kultūras namā. Pasākums pie 
galdiņiem, darbosies kafejnīca. 

�  4. aprīlī plkst. 19.00  
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” mazos saulkrastniekus 
priecēs muzikāls uzvedums ģi-
menēm „Sapņu lēciens!”. Satiec 
„Ķepu patruļas” jautros suņukus! 
Biļetes bilesuparadize.lv. 

�  9. aprīlī Lieldienu svinēšana 
Saulkrastos, Saules laukumā.

�  10. aprīlī Lieldienu svinēšana 
pie Sējas kultūras nama.

�  15. aprīlī risināsies pārgājiens 
„Pa senā zviedru pasta ceļa 
pēdām’’, kuru vadīs vēsturnieks 
Gints Skutāns. Pārgājiena marš-
ruts vedīs pa agrākā Rīgas–

  Pērnavas ceļa posmiem, kas 
kopš zviedru laikiem lieliski 
saglabājušies Saulkrastu novada 
teritorijā. Maršruta garums 

  aptuveni 15 km. Informācijai 
www.visitsaulkrasti.lv. 

�  16. aprīlī plkst. 11.00  
kultūras namā „Zvejniek-
ciems” Saulkrastu novada 
pirmsskolas vecuma bērnu 
vokālais konkurss „Cīrulītis 2023”. 
Kategorijas: 3–4 gadi, 5 gadi, 
6 gadi. Pieteikšanās līdz 10. aprī-
lim. Ieeja bez maksas. Konkursa 
nolikums un pieteikuma anketa 
www.saulkrasti.lv/kultūra.

Pasākumu 
ceļvedis

Saulkrastu novada bibliotēkas, 
filiāļu ,,Pabaži” un ,,Sēja” 
apmeklētājiem piedāvātās 
izstādes un pasākumi martā

Saulkrastu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

ziņas par jaundzimušajiem 
 2023. gada februārī.

Smaidi Saule, siltu smaidu
Savam saules bērniņam!
Nēsā, Saule, saules bērnu
Savā zelta saujiņā. /Rainis/

Saulkrastu novada 
iedzīvotāju saimei 
pievienojušies 
8 jaundzimušie:
LOTE LIENE,
GERDA, TĪNA, 
AGAPE, DĀRTA, ELZA, 
RAFAĒLS DANTE.

Sveiciens ģimenei, sagaidot 
zvejnieku dzimtas atvasi 
10. paaudzē – meitiņu 
PAULU ELISU!

SAULKRASTU PENSIONĀRU BIEDRĪBA 
aicina uz tikšanos novada seniorus 

4. aprīlī plkst. 11.30 Saulkrastu novada domes zālē.

Šā gada 25. martā apritēs 74 gadi
kopš 1949. gada traģiskajiem notikumiem, 

kad aptuveni 44 000 cilvēku – 
ģimenes ar bērniem un sirmgalvjiem – 

Latvijā tika izdzīti no savām mājām 
un aizvesti tūkstošiem kilometru tālu – 

uz Sibīriju un citiem attāliem 
Padomju Savienības reģioniem. 

25. marta dienā karogus rotā sēru lentes, 
bet izsūtīto radinieki, izsūtīšanu piedzīvojušie un mājās 
atgriezušies cilvēki, kā arī pārējie iedzīvotāji piemin šo 

notikumu, cietušos tautiešus un viņu sūro likteni. 
Aicinām ikvienu 25. martā visu dienu nolikt ziedus 

vai svecīti piemiņas vietās: 
Saulkrastu Pēterupes evaņģēliski luteriskās baznīcas 

dārzā, pie svētakmens; 
Sējā plkst. 11.00 pie vecās pagastmājas. 

Notiks Represēto vārdu lasījums, 
pievienojoties kopējai akcijai visā Latvijā. 

Tiešraide no represēto piemiņas vietas Sējā 
būs skatāma Saulkrastu novada pašvaldības mājaslapā 

www.saulkrasti.lv 
un pašvaldības Facebook kontā.

Saulkrastu novada 
pašvaldība nozīmīgajā 

dzīves jubilejā 
martā sveic:

Gundegu Piziku
Mirdzu Rāgu
Drosmu Rušu 

Robertu Spundi
Antoņinu Akentjevu

Dairu Ādamsoni
Mārīti Bērziņu 
Olegu Malinin
Jāni Matveksi

Imantu Žani Piziku
Rimmu Vučetiču
Elvīru Zaščinsku

Dainu Janovu


